DECRETO MUNICIPAL Nº 009/2019 – 22 DE MARÇO DE 2019.
DISPÕE DA CARGA HORÁRIA DOS CONSELHEIROS TUTELARES, HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUIZINHO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial a contida no Inc. VI do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal, e,
CONSIDERANDO, a Resolução nº 001/2019 do COMDICA – Conselho Municipal dos direitos da criança e do adolescente de Jacuizinho – RS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 074/2001;
DECRETA:
Art. 1º - Fixa carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais aos Conselheiros Tutelares do município de Jacuizinho/RS, com expediente de segunda-feira a sexta-feira e (08) oito horas trabalhadas por dia, no turno da manha das 8:00 as 12:00 horas e no turno da tarde das 13:30 as 17:30 horas, com plantões alternados entre seus membros.
Paragrafo único: Os plantões deverão ser realizados pelos membros do Conselho Tutelar em forma de escala, iniciando as 17:30 horas de sexta-feira e encerrando as 17:30 horas da sexta-feira da próxima semana em escala organizada pelo Presidente do Conselho Tutelar.
Art. 2º - O presidente do Conselho Tutelar deverá providenciar o registro de trabalho de todos os membros em livro ponto, bem como encaminhar a efetividade mensal ao Departamento Pessoal do Município.

Art. 3º - O presidente do Conselho Tutelar deverá providenciar imediatamente a utilização do Sistema SIPIA – Conselho Tutelar, para garantir a qualidade de trabalho desenvolvido pela rede de atendimento da política da criança e adolescente.
Art. 4º - O veículo do Conselho Tutelar estará à disposição para o trabalho exclusivo da política da criança e do adolescente, ficando sobre a responsabilidade da gestão do veículo para a Secretaria Municipal de Assistência Social, devendo ser solicitado para os atendimentos necessários, a qual disponibilizará motorista para esta finalidade.

Art. 5º - Fica revogado o Decreto Municipal nº 011/2003 de 23 de abril de 2003.

Art. 6º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                    Jacuizinho/RS, 22 de março de 2019.
Volmir Pedro Capitanio

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

                                 João Mauro Haas

Secretario Municipal da administração, Finanças e Planejamento